BAPA-301

Public Policy

(लोक नीति)

Bachelor of Arts (Public Administration)

BA - 12/16

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-39 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning and significance of Public Policies.

लोक नीतियों के अर्थ एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

2. "The 'Street Level Bureaucracy' plays a crucial role in policy implementation." Discuss with suitable examples.

"नीति क्रियान्वयन में 'निम्न स्तरीय नौकरशाही' एक अहं भूमिका का निर्वाहन करती है।" उचित उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

- Examine the role of United Nations Conference on Trade and Development in policy making. नीति निर्माण में संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Explain the significance of policy evaluation and its techniques.
 नीति मुल्यांकन के महत्व और उसकी तकनीकों की व्याख्या

नीति मूल्यांकन के महत्व और उसकी तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss policy analysis as a first step in policy cycle.
 नीति चक्र के प्रथम चरण में नीति विश्लेषण की विवेचना कीजिए।
- Examine the role of political executive in public policy formulation.
 लोक नीति निर्माण में राजनीतिक कार्यपालिका की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Evaluate the Environmental Impact Assessment (EIA) as a part of policy formulation.
 नीति निर्माण के भाग के रूप में पर्यावरणीय प्रभाव मूल्यांकन (EIA) का आकलन कीजिए।
- Assess the Prime Minister's office as an agency of policy formulation.
 नीति निर्माण के अभिकरण के रूप में प्रधानमंत्री कार्यालय का मूल्यांकन कीजिए।
- Discuss the role of Public Interest Litigation (PIL) as a promoter of policy formulation.
 नीति निर्माण के संवाहक के रूप में जनहित याचिका की भूमिका का विवेचन कीजिए।
- 6. What are the means of ascertaining policy impact ? नीति प्रभाव समझने हेतु क्या-क्या साधन हैं ?

B-39 **P. T. O.**

7. Explain the objectives of NITI Aayog and its composition.

नीति आयोग के उद्देश्य और इसकी संरचना को समझाइए।

8. Discuss the structure of the International Labour Organisation.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन की संरचना की विवेचना कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct option. सही विकल्प का चयन कीजिए।

- 1. Which of the following committees recommended twotier Panchayati Raj institutions?
 - (a) Ashok Mehta Committee
 - (b) G. V. K. Rao Committee
 - (c) R. R. Diwakar Committee
 - (d) L. M. Singhvi Committee निम्नलिखित समितियों में से किसने पंचायती राज संस्थाओं के लिए द्विस्तरीय प्रणाली की सिफारिश की ?
 - (अ) अशोक मेहता समिति

- (ब) जी. वी. के. राव समिति
- (स) आर. आर. दिवाकर समिति
- (द) एल. एम. सिंहवी समिति
- 2. Which article of the constitution mentions the separation of Judiciary from the Executive?
 - (a) Article 45
 - (b) Article 46
 - (c) Article 50
 - (d) Article 52

संविधान के किस अनुच्छेद में न्यायपालिका के कार्यपालिका से पृथक्करण का उल्लेख किया गया है ?

- (अ) अनुच्छेद ४५
- (ब) अनुच्छेद ४६
- (स) अनुच्छेद 50
- (द) अनुच्छेद 52
- 3. Where is the International Court of Justice situated?
 - (a) The Hague
 - (b) Paris
 - (c) London
 - (d) Moscow

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय कहाँ स्थित है ?

- (अ) हेग
- (ब) पेरिस
- (स) लन्दन
- (द) मॉस्को

P. T. O.

- 4. Which Amendment provided constitutional protection to the laws relating to land reforms?
 - (a) First Amendment
 - (b) Second Amendment
 - (c) Third Amendment
 - (d) Fourth Amendment किस संशोधन के द्वारा भूमि सुधार कानूनों को संवैधानिक संरक्षण प्रदान किया गया ?
 - (अ) प्रथम संशोधन
 - (ब) द्वितीय संशोधन
 - (स) तृतीय संशोधन
 - (द) चतुर्थ संशोधन
- 5. Which article of the constitution contains the provision that the Directive Principles of State Policy shall not be enforceable by any court?
 - (a) Article 40
 - (b) Article 42
 - (c) Article 37
 - (d) Article 45

संविधान के किस अनुच्छेद में यह प्रावधान है कि राज्य नीति के निर्देशक तत्वों को न्यायालय में नहीं ले जाया सकता ?

- (अ) अनुच्छेद ४०
- (ब) अनुच्छेद ४२
- (स) अनुच्छेद 37
- (द) अनुच्छेद ४५

- 6. Who presides over the Joint session of the two Houses of Parliament?
 - (a) Speaker of the Lok Sabha
 - (b) Chairman of Rajya Sabha
 - (c) The President of India
 - (d) The Prime Minister संसद के दोनों सदनों के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?
 - (अ) लोक सभा का स्पीकर
 - (ब) राज्य सभा का चेयरमैन
 - (स) भारत का राष्ट्रपति
 - (द) प्रधानमंत्री

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- 7. Democracy denotes a political system in which there is dictatorship of the Parliament. (True/False) लोकतंत्र उस राजनीतिक व्यवस्था का द्योतक है जिसमें संसद की तानाशाही हो। (सत्य/असत्य)
- 8. Committed Bureaucracy is a feature of the federal system. (True/False) प्रतिबद्ध नौकरशाही संघीय व्यवस्था की विशेषता है।

(सत्य / असत्य)

9. The Supreme Court of India decides the cases between the centre and the state under original jurisdiction.

(True/False)

केन्द्र तथा राज्यों के मध्य विवादों का निर्णय भारत का सर्वोत्तम न्यायालय प्रारम्भिक क्षेत्राधिकार के अन्तर्गत करता है।

(सत्य / असत्य)

10. The President of India can once ask the cabinet for reconsideration of its advice. (True/False)

भारत का राष्ट्रपति मंत्रिमण्डल को अपनी राय पर पुनर्विचार हेतु एक बार लौटा सकता है। (सत्य/असत्य)